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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

За последние годы увеличилась частота повреждений опорно-двигательного

аппарата до 52% (Месхи К.Т., 2007). Частота переломов диафизов бедра и голени

составляет более 26,3% от общего количества переломов длинных трубчатых ко-

стей (Минасов Т.Б. с соавт., 2010). Часть пациентов из этой группы приобретают

тяжелую деформацию поврежденного сегмента конечности. Не имеет тенденции

к уменьшению и врожденная патология, сопровождающаяся деформациями и

укорочением конечностей (Шевцов В.И. и соавт., 2005; Кожевников О.В. и соавт.,

2010; Paley D., 2005). Данная проблема требует улучшение оказания травматоло-

го-ортопедической помощи населению, снижения инвалидизации и повышения

уровня реабилитации населения посредством совершенствования существующих

технологий и создания новых.

Для коррекции деформаций длинных костей используются два основных ме-

тода: остеотомия с внутренней фиксацией и остеотомия с фиксацией чрескостным

аппаратом (Marangoz S. et al., 2008; Bar-On E. et al., 2009). Преимуществом второй

методики является возможность постепенной дополнительной корректировки в

послеоперационном периоде, из чего следует, что если в процессе операции не

удается достичь должной точности коррекции деформации, то ее можно добиться

после с помощью приемов чрескостного остесинтеза (Manner H.M. et al., 2007;

Marangoz S. et al., 2008; Feldman D.S. et al., 2006). Более того – если одним из ком-

понентов деформации является укорочение, одномоментную коррекцию выпол-

нить часто невозможно.

Вместе с этим существенным недостатком внешней фиксации для пациента

является необходимость «ношения аппарата», тем более что период фиксации за-

частую продолжается несколько месяцев. Внутренняя фиксация переносится па-

циентами гораздо легче и, кроме того, она не сопровождается такими осложнени-

ями, характерными для длительной внешней фиксации, как трансфиксационные

контрактуры и рецидивирующие воспаления мягких тканей в местах проведения

чрескостных элементов. Но в тоже время используемая в данной методике одно-
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моментная коррекции деформации требует идеальной точности предоперацион-

ного планирования и безошибочности хирургического исполнения. Инфекцион-

ные осложнения при внутренней фиксации часто приводят к тяжелым послед-

ствиям (Keppler P. et al., 2004; Heineck J. et al., 2010).

Соединяя положительные стороны чрескостного и интрамедуллярного бло-

кируемого остеосинтеза можно значительно повысить комфортность лечения для

пациента при лечении переломов, коррекции деформаций различной сложности,

замещении сегментарных дефектов и снизить риск различных осложнений

(Matsoukis J. et al., 1991; Raschke M.J. et al., 1992; Herzenberg J.E., 1997; Paley D. et

al., 1997, 2003, Emara K. et al., 2011; Kovar F.M., 2011). Именно на этой идее осно-

вано развитие таких технологий, как «ассистирующая» внешняя фиксация для

выполнения внутреннего остеосинтеза (АсВФ), последовательное использование

чрескостного и блокируемого интрамедуллярного остеосинтеза («аппарат Затем

Гвоздь» - АЗГ), удлинение поверх гвоздя (УПГ) и замещение дефекта кости по-

верх гвоздя (ЗДПГ). Однако при всех методиках последовательного и комбини-

рованного применения внешней и внутренней фиксации чрескостные элементы

необходимо проводить так, чтобы избежать контакта с интрамедуллярным стерж-

нем. Одним из способов решения данной проблемы является эксцентричное рас-

положение чрескостных элементов. Но это зачастую технически сложно. Техни-

чески возможные, при наличии внутрикостного гвоздя, уровни и позиции введе-

ния чрескостных элементов могут не соответствовать т.н. «Рекомендуемым Пози-

циям – РП», что увеличивает риск возникновения трансфиксационных контрактур

(Соломин Л.Н., 2014). Необходимость использовать стержни-шурупы меньшего

диаметра снижает жесткость фиксации костных фрагментов. Возможное отклоне-

ние внутрикостным гвоздем чрескостных элементов чревато травматизацией ма-

гистральных сосудов и нервов.

В 2002 году в РНИИТО им. Р.Р. Вредена разработано специальное устрой-

ство - экстракортикальный фиксатор (ЭФ) (патент на изобретение № 2257866),

который позволял фиксировать в опоре любого аппарата костные фрагменты бед-

ренной кости при наличии в костномозговой полости массивного инородного те-

6

ла: металлического стержня, бедренного компонента эндопротеза и т.п. В 2009

конструкция ЭФ была усовершенствована (патент на полезную модель № 87618).

Применение ЭФ при перипротезных переломах, АсВФ, АЗГ, УПГ, ЗДПГ, на

наш взгляд, имеет большой потенциал. Кроме это, использование ЭФ может быть

полезно в гнойной остеологии, например, при необходимости ввести в костномоз-

говую полость спейсера, дренажа, антибактериальных бус. Однако технология

применения ЭФ при всех упомянутых методиках до настоящего времени не была

разработана. Таким образом, было необходимо подробно изучить весь опыт при-

менения ЭФ, провести ряд экспериментальных и клинических исследования и,

проанализировав полученные данные, создать технологии применения ЭФ при

комбинированном и последовательном использовании внешней и внутренней

фиксации.

Цель исследования: разработать основы технологии применения ЭФ,

направленные на улучшение результатов лечения пациентов с деформациями, де-

фектами и переломами бедренной кости.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. В стендовом эксперименте на моделях исследовать жесткость фиксации

костных фрагментов модулями первого порядка (М1) и второго порядка (М2) в

компоновке которых использованы экстракортикальные фиксаторы.

2. На основе данных эксперимента разработать оптимальные компоновки

чрескостных аппаратов с использованием ЭФ для ассистирующей внешней фик-

сации при блокируемом интрамедуллярном остеосинтезе - БИОС (АсВФ), после-

довательном использовании внешней фиксации и БИОС (АЗГ), удлинение поверх

гвоздя (УПГ) и замещении дефекта поверх гвоздя (ЗДПГ), для перипротезных пе-

реломов бедренной кости и коррекции перипротезных деформаций.

3. Проанализировать результаты применения ЭФ в клинике и сравнить их с

контрольной группой и данными литературы о применении «стандартных»
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чрескостных элементов при комбинированном и последовательном применении

внешней и внутренней фиксации.

4. Оценить возможные осложнения применения ЭФ, эффективность их про-

филактики и лечения в сравнении с данными литературы и контрольной группой.

Научная новизна работы

1. Были получены новые данные по жесткости фиксации костных фраг-

ментов чрескостными модулями первого, второго и третьего порядка, в компо-

новке которых использованы экстракортикальные фиксаторы.

2. Обоснована возможность и целесообразность создания аппаратов для

комбинированного и последовательного применения внешней и внутренней фик-

сации, в компоновках которых используются ЭФ.

3. Получены новые данные о ближайших и среднесрочных результатах

лечения пациентов, частоте и характере осложнений при применении экстракор-

тикальных фиксаторов при выполнении методик последовательного и комбини-

рованного использования внешней и внутренней фиксации, при остеосинтезе пе-

рипротезных переломов, коррекции перипротезных деформаций.

4. Разработан “Способ удлинения бедренной кости поверх интрамедул-

лярного стержня с использованием экстракортикальных фиксаторов” (положи-

тельное решение о выдаче патента РФ по заявке 2015106484).

Практическая значимость работы

1. Разработаны компоновки АВФ на основе экстракортикальных фикса-

торов для выполнения методик комбинированного и последовательного примене-

ния внешней и внутренней фиксации.

2. Применение полученных в ходе диссертационного исследования дан-

ных позволило улучшить результаты лечения пациентов и упростить реализацию

методик АсВФ, АЗГ, УПГ, ЗДПГ, а также остеосинтез перипротезных переломов

и коррекцию перипротезных деформаций.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Обоснованы основы технологии применения ЭФ при реализации ме-

тодик ассистирующей внешней фиксации (АсВФ), последовательном использова-

нии внешней и внутренней фиксации («АЗГ»), удлинение поверх гвоздя (УПГ),

замещении дефекта бедренной кости поверх гвоздя (ЗДПГ), лечении перипротез-

ных переломов и деформаций.

2. Разработанные с использованием ЭФ компоновки аппаратов позволя-

ют исключить контакт внешней и внутренней конструкций, обладают необходи-

мой для реализации методик комбинированного и последовательного применения

внешней и внутренней фиксации жесткостью фиксации костных фрагментов и не

повышают риск возникновения осложнений, характерных для чрескостного

остеосинтеза.

Внедрение в практику

Разработанные компоновки АВФ на основе ЭФ и методика их применения

при технологиях комбинированного и последовательного использования внешней


[…]


вания остроконечного стержня и при его «прослаблении» ввернуть на 1-2 оборо-

та. При реализации методик АЗГ, УПГ, ЗДПГ для удаления ЭФ требуется обеспе-

чение достаточной анестезии, поэтому манипуляцию следует проводить в опера-

ционной.

В заключении необходимо отметить, что наряду с несомненными преимуще-

ствами экстракортикальных фиксаторов, связанными с “непрониканием” в кост-

но-мозговую полость, имеются и недостатки скрепителя. К ним относится трав-

матичность при его установке и удалении; эти манипуляции требует больше вре-

мени, чем для введения и фиксации спиц и стержней-шурупов. Удаление ЭФ под

местной анестезией возможно только в ограниченном числе случаев. Данные осо-

бенности следует учитывать при применении экстракортикальных фиксаторов.

Таким образом, в ходе диссертационного исследования удалось решить все

поставленные задачи: экспериментально обосновать использование модулей пер-

вого и второго порядка с применением ЭФ; создать оптимальные компоновки

АВФ с использованием ЭФ; изучить клиническое применение ЭФ при лечении

пациентов с различной патологией бедренной кости; оценить возникшие ослож-

нения в сравнении с применением традиционных чрескостных элементов по дан-

ным собственных наблюдений и мировой литературы, благодаря чему цель дис-

сертационного исследования была достигнута.
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ВЫВОДЫ

1. Модуль первого порядка на основе двух экстракортикальных фиксаторов,

введенных под углом 60° по отношению друг к другу и модуль второго порядка

на основе двух экстракортикальных фиксаторов, расположенных на расстоянии

10 см относительно друг друга, с углом “перекреста на протяжении” 60° обладают

лучшими показателями жесткости фиксации костных фрагментов среди исследо-

ванных модулей и превосходят показатели эталонных модулей в 1,2 - 3,7 и 1,5 -

4,0 раза соответственно.

2. Созданные на основе экспериментальных исследований компоновки

чрескостных аппаратов с использованием ЭФ обеспечивают жесткость фиксации

костных фрагментов, превосходящую значение эталонных модулей третьего по-

рядка 1,9 – 4,1 раза, что обосновывает их применение при реализации методик ас-

систирующей внешней фиксации (АсВФ), последовательного использования

внешней фиксации и блокируемого интрамедуллярного остеосинтеза (АЗГ),

удлинения поверх гвоздя (УПГ), замещении дефекта поверх гвоздя (ЗДПГ), а так-

же при остеосинтезе перипротезных переломов и коррекции перипротезных де-

формаций.

3. При анализе результатов лечения пациентов, у которых был применен ЭФ

(Кл-1) и использовались только традиционные чрескостные элементы (Кл-2)

установлено, что применение ЭФ упрощает монтаж аппаратов, в которых исклю-

чено блокирование внутрикостного стержня. При коррекции деформаций улуч-

шение показателей исследуемых референтных линий и углов наступало в обеих

исследуемых группах (p<0,05).

4. Функциональные результаты лечения в группе Кл-1-2 после операции не

отличаются от результатов, полученных в группе Кл-2-2, и были лучше их на сро-

ках 6 и 12 месяцев после операции (при оценке данных по шкале LEFS); результа-

ты лечения, полученные в группе Кл-1 соответствуют данным мировой литерату-

ры о применении аналогичных методик с использованием традиционных

чрескостных элементов.
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5. Использование экстракортикальных фиксаторов достоверно не увеличи-

вает (p>0,05) количество осложнений, возникающих при применении методик

комбинированного и последовательного использования внешней и внутренней

фиксации, лечении перипротезных переломов и коррекции перипротезных де-

формаций.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для возможности эффективно использовать экстракортикальные фикса-

торы необходимо обладать достаточными теоретическими знаниями и практиче-

скими навыками в чрескостном остеосинтезе, блокируемом интрамедуллярном

остеосинтезе, а также методиках комбинированного и последовательного исполь-

зования внешней и внутренней фиксации.

2. В основе стабильной фиксации ЭФ к кости, и, как следствие, стабильно-

сти остеосинтеза в целом – правильный подбор типоразмера ЭФ. Поэтому поль-

зователю должен быть доступен набор из всех шести типоразмеров фиксатора.

3. При остеопорозе для исключения прорезывания остроконечным стерж-

нем кортикального слоя, можно использовать прокладочную шайбу из пластика,

гомокости и т.п.

4. В послеоперационном периоде не реже, чем раз в 2-3 недели следует кон-

тролировать напряжение остроконечного стержня и при его «прослаблении» -

ввернуть его на 1-2 оборота.

5. Удаление ЭФ должно осуществляться в операционной под рауш-

наркозом или (реже) – местной анестезией. Если период фиксации ЭФ продол-

жался более 6-8 месяцев, надо быть готовым к мобилизации ЭФ от окружающих

его рубцов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЗГ – «аппарат-затем-гвоздь»

аЗДБУ – анатомический задний дистальный бедренный угол

АВФ – аппарат внешней фиксации

АсВФ – ассистирующая внешняя фиксация

БИОС – блокируемый интрамедуллярный остеосинтез

ДМО – девиация механической оси

ЗДПГ – замещение дефекта поверх гвоздя

КО – канальный остеомиелит

ПД – перипротезная деформация

мЛДБУ – механический латеральный дистальный бедренный угол

мЛПрБУ – механический латеральный проксимальный бедренный угол

ПП – перипротезный перелом

УПГ – удлинение поверх гвоздя

ЧО – чрескостный остеосинтез

ЧЭ – чрескостный элемент

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

ЭФ – экстракортикальный фиксатор

LEFS – Lower Extremity Functional Scale
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