ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию САБИРОВА Фаниля Камилжановича на тему: «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭКСТРАКОРТИКАЛЬНЫХ ФИКСАТОРОВ ПРИ ЧРЕСКОСТНОМ ОСТЕОСИНТЕЗЕ БЕДРЕННОЙ КОСТИ (ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-КЛИНИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - «травматология и ортопедия»

АКТУАЛЬНОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Не вызывает сомнения факт, что за последние годы увеличилась частота повреждений опорно-двигательного аппарата до 52% (Месхи К.Т., 2007), которые влекут за собой значительные экономические потери. Часть пациентов из этой группы приобретают тяжелую деформацию поврежденного сегмента конечности. Количество этих повреждений будет расти с каждым годом, т.к. возрастает энергоемкость травм и темпы жизни. В настоящее время используются два основных метода лечения последствий травм: остеотомия с внутренней фиксацией (в зависимости от давности и формы несращения предпочтения отдаются интрамедуллярному или накостному виду фиксации) и остеотомия с фиксацией чрескостным аппаратом внешней фиксации (Marangoz S. et al., 2008; Bar-On E. et al., 2009).

Задача врача состоит в определении и максимально эффективном индивидуальном подборе метода лечения больного на основании сопоставления положительных и отрицательных черт каждой из методик в сочетании с особенностями течения заболевания (последствий травмы). В последние годы появились смешанные виды фиксации (комбинированные, последовательные и т.д.). Такое разнообразие подходов в лечении говорит о незавершенности решения проблемы из-за неудовлетворенности хирургов

результатами и отсутствия оптимального, единого подхода к лечению последствий травм. Поэтому диссертационная работа Ф.К. Сабирова, посвященная разработке технологии оперативного лечения с применением экстракортикальных фиксаторов, направленной на улучшение результатов лечения пациентов с деформациями, дефектами и переломами бедренной кости является актуальной.

Для достижения поставленной цели соискатель последовательно решает четыре задачи по экспериментальному изучению жесткости фиксации костных фрагментов модулями первого порядка (M1) и второго порядка (M2), разработке оптимальных компоновок аппаратов внешней фиксации для ассистирующей и последовательной внешней фиксации при интрамедуллярном остеосинтезе, анализу результатов клинического использования, выявлению осложнений и определению путей их профилактики.

НОВИЗНА РАБОТЫ ДЛЯ НАУКИ И ПРАКТИКИ

Новизна исследования: состоит в получении новых данных по жесткости фиксации костных фрагментов чрескостными модулями первого, второго и третьего порядка, в компоновке которых использованы экстракортикальные фиксаторы. Обоснована возможность и целесообразность создания аппаратов для комбинированного и последовательного применения внешней и внутренней фиксации, в компоновках которых используются ЭФ. Получены новые данные о ближайших и среднесрочных результатах лечения пациентов, частоте и характере осложнений при применении экстракортикальных фиксаторов при выполнении методик последовательного и комбинированного использования внешней и внутренней фиксации, при остеосинтезе перипротезных переломов, коррекции перипротезных деформаций. Новизна исследования подтверждается решением о выдаче патента РФ № 2584555 «Способ

удлинения бедренной кости поверх интрамедуллярного стержня с использованием экстракортикальных фиксаторов» от 20.05.2016, Бюл. № 4.

ЗНАЧЕНИЕ РАБОТЫ ДЛЯ НАУКИ И ПРАКТИКИ

Изучая механические и анатомо-физиологические особенности использования чрескостных фиксаторов в системе аппарата внешней фиксации при стендовых испытаниях, а затем и клинической практике при последствии травм бедренной кости, автор внес обоснованные коррективы в технику оперативного лечения на основе функционального подхода, в зависимости от особенностей применяемого метода.

Ценность данной работы заключается в развитии автором алгоритма лечения пациентов с последствиями травм бедренной кости с учётом биомеханических особенностей совместного использования системы внешней и внутренней фиксации и индивидуальных особенностей их использования у каждого больного, что предоставило возможность проводить наиболее качественно предоперационное планирование и стандартизировать подход.

Разработка и внедрение в клиническую практику основ технологии оперативного лечения больных с совместным и последовательным использованием разных методов остеосинтеза позволило уменьшить инвазивность хирургического вмешательства, количество послеоперационных осложнений, сократить сроки лечения и реабилитации больных. Представлены пути оптимизации лечения больных с сокращением сроков лечения и повышением эффективности при сложных деформациях и повреждениях бедренной кости.

Исследование имеет прикладной характер и все полученные автором новые теоретические знания нашли свою нишу в предлагаемой и научно обоснованной методологии оперативного лечения больных.

Внедрение результатов исследования.

Разработанные компоновки аппаратов внешней фиксации и методика их применения при технологиях комбинированного и последовательного использования внешней и внутренней фиксации внедрены в работу отделения №№ 7 и 4 ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Данные, полученные в ходе выполнения диссертационного исследования, используются при обучении клинических ординаторов и травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по программе дополнительного образования на базе ФГБУ «РНИИТО им Р.Р. Вредена» Минздрава России, что позволило улучшить результаты лечения больных в ранний и отдаленный периоды наблюдения.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ В ПЕЧАТИ

Основные научные положения и результаты исследования были доложены на международных, всероссийских и региональных научных конференциях за период 2014-2016 гг. По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них 2 – в российских рецензируемых научных журналах, входящих в список рекомендованных ВАК РФ для научных публикаций диссертантов, 2 главы в монографиях, получен патент РФ на изобретение.

ОФОРМЛЕНИЕ РАБОТЫ И ЕЕ СОДЕРЖАНИЕ

Объем и структура работы. Диссертация представлена на 142 страницах текста. Диссертационное исследование состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы, который включает 106 источников, из них 44 отечественных и 62 иностранных авторов.

Демонстрационный материал оформлен в виде 18 таблиц и представлен 43 рисунками.

В первой главе: «КОМБИНИРОВАННОЕ И ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВНЕШНЕЙ И ВНУТРЕННЕЙ ФИКСАЦИИ ПРИ ПАТОЛОГИИ БЕДРЕННОЙ КОСТИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)» автором описаны этиология, частота, распространенность переломов, деформаций и дефектов бедренной кости, существующие способы лечения. При анализе литературы отмечено возрастание процесса консолидации переломов длинных костей конечностей (на 2013 год от 15 до 50% от всех травм опорно-двигательного аппарата). При этом, частота развития ложных суставов, несмотря на применение современных медицинских технологий, варьирует от 4,7% до 33,2%, а также такие тяжелые послеоперационные осложнения, как укорочение бедренной кости (51,8%), деформация (24,1%) и дефект (24,1%) [Нелин Н.А., 2010]. Рассмотрены варианты применения погружных и внешних фиксаторов для лечения последствий травм, их положительные и отрицательные черты.

При этом явно просматривается необходимость разработки новой технологии лечения данной патологии, которая позволит минимизировать число послеоперационных осложнений и сократить затраты на лечение пациентов с изучаемыми заболеваниями.

Во второй главе «МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ» подробно описаны не только материалы и методы исследования, но и дизайн работы, и методология проведения опытов.

Диссертационная работа включает в себя экспериментальную и клиническую части. В экспериментальной части диссертационного исследования проводилось исследование жесткости фиксации костных фрагментов модулями первого, второго и третьего порядка, в компоновке которых были использованы оригинальные экстракортикальные фиксаторы, по реакции чрескостных модулей в зависимости от смещающих усилий (продольных, поперечных, ротационных). Для получения достоверных данных было выполнено по 30 серий экспериментов для каждого модуля с различным расположением и типом чрескостных элементов. Всего было

проведено 330 серий экспериментов, результаты которых в последующем сравнивались с показателями «эталонных» модулей [Корнилов Н.В., 2005].

Клиническое исследование (120 пациентов) основано на анализе лечения и изучением возникающих осложнений в двух группах, которые в свою очередь подразделены на однородные подгруппы, достаточные по количественному и качественному составу (от 17 до 56 человек).

В соответствии с целью и задачами работы в клинической части исследования приводится общая характеристика исследуемых групп. Автором проанализированы: возраст пациентов, вид травмы, сроки получения повреждения, а также описываются методы обследования больных в обеих группах. По соматическому статусу, возрасту, давности травмы группы рандомизированы. Диссертационное исследование основано на биомеханическом, клиническом, рентгенологическом, функциональном и статистическом методах исследования, выполнена на достаточном в количественном и качественном отношении материале.

В третьей главе «ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ЭКСТРАКОРТИКАЛЬНЫХ ФИКСАТОРОВ» автор отражает полученные результаты стендовых испытаний жесткости фиксации костных фрагментов, которую обеспечивают модули первого порядка (одна опора с фиксирующими кость элементами), второго порядка (две опоры) и третьего порядка (полная компоновка аппарата) с различными компоновками чрескостных элементов. По результатам исследования, которые сравнивались с «эталонными», автор обоснованно утверждает преимущества к выбору определенного модуля АВФ для решения конкретных задач (репозиция, дистракция или их комбинация) на заданный период времени использования (от интраоперационного или несколько дней, до нескольких недель).

Так, при изучении жесткости фиксации экстракортикальными фиксаторами в модулях первого порядка, определен оптимальный угол их перекреста (60°), а при изучении второго порядка, расстояние между ними

должно быть не менее 10 см. Данное взаиморасположение превосходят показатели эталонных модулей в 1,2 - 3,7 и 1,5 - 4,0 раза соответственно.

В четвертой главе «АНАЛИЗ КЛИНИЧЕСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ ЭКСТРАКОРТИКАЛЬНЫХ ФИКСАТОРОВ ПРИ ЛЕЧЕНИИ ПАЦИЕНТОВ С ДЕФОРМАЦИЯМИ, ДЕФЕКТАМИ И ПЕРИПРОТЕЗНЫМИ ПЕРЕЛОМАМИ БЕДРЕННОЙ КОСТИ» приведена подробная характеристика пациентов, распределение по нозологическим формам и методам лечения. На основе данных характеристик, корректно проведено их подразделение на группы и подгруппы, анализируя которые, обоснована клиническая эффективность применения экстракортикальных фиксаторов в АВФ (экспериментально доказанная в предыдущей главе). В разделе 4.4 произведен анализ возникших осложнений, которые не превышали, а в некоторых подгруппах и значительно снижены, по сравнению с использованием ранее известных («стандартных») методик внешней фиксации, как при одновременном, так и последовательном использовании с интрамедуллярным стержнем. При этом, использование экстракортикальных фиксаторов позволило упростить введение интрамедуллярного стержня, минимизировать операционную агрессию в месте патологического очага. Данные преимущества оказали влияние на достижение большего числа положительных результатов лечения больных со столь сложной патологией. В последнем разделе последовательно приведена технология использования экстракортикальных фиксаторов в АВФ.

Выводы и практические рекомендации вполне обоснованы, полностью отвечают поставленным задачам. Разработанные и примененные способы лечения, их сравнительный анализ говорят о несомненном творческом подходе и непосредственном большом вкладе диссертанта в реализацию данного исследования.

Текст автореферата в достаточной мере отражает суть диссертационного исследования.

Степень научной новизны и достоверность результатов

Научная новизна работы не вызывает сомнений, и документально подтверждается выдачей патента РФ № 2584555 «Способ удлинения бедренной кости поверх интрамедуллярного стержня с использованием экстракортикальных фиксаторов», опубл. 20.05.2016 Бюл. № 4, который успешно внедрен в клиническую практику. Разработаны и экспериментально доказаны основы новой технологии остеосинтеза с одновременным и последовательным использованием экстракортикальных фиксаторов в АВФ с интрамедуллярными конструкциями, определены показания, противопоказания для оперативного вмешательства, а также разработаны рекомендации для практических врачей.

Достоверность результатов, полученных диссертантом, не вызывает сомнений т.к. экспериментальная часть работы выполнена методологически правильно (согласно новой медицинской технологии №ФС-2005/021 от 24 июня 2005 г. «Метод исследования жесткости чрескостного остеосинтеза при планировании операций», утвержденной Росздравнадзором) на большом количественном материале (около 330 серий эксперимента). В клинической части исследования так же достаточное количество анализируемых пациентов (120 человек, однотипно распределенных на две группы и подгруппы (от 17 до 56 человек), обработанных статистически и с использованием параметрических методов.

Практическая ценность работы

Диссертация Сабирова Фаниля Камилжановича имеет очевидную практическую ценность. Автор предложил новый способ оперативного лечения пациентов с использованием экстракортикальных фиксаторов, разработал основы технологии совместного использования их с интрамедуллярным стержнем, которые внедрены в хирургическую практику в травматологических и ортопедических отделениях РНИИТО им Р.Р.Вредена.

По ходу рецензирования представленной диссертации и автореферата возникли замечания: во введении и литературном обзоре много ссылок на публикации авторов давностью более 10 лет, а также цитирований зарубежных авторов (их больше чем отечественных). В диссертации и автореферате разнятся сведения о собственном полученном патенте РФ и решение на выдачу, а также их названия. Имеются стилистические и орфографические ошибки, что никак не умоляет достоинства работы.

Вопрос: Уточните пожалуйста рекомендуемые позиции и уровни введения экстракортикальных фиксаторов в модуле 3 порядка (системе АВФ) на сегменте бедро, при которых угол перекреста составил бы 60° (рекомендуемый Вами) и расстояние между фиксаторами было более 10 см?

Вопрос: Как анатомически соотносится проведение экстракортикального крючкообразного фиксатора с наружной поверхности бедра с его прохождением области сосудисто-нервного пучка по внутренней поверхности бедра, когда Вы вслепую отсепаровываете ткани с внутренней поверхности?, не возможен ли их конфликт? На каком уровне наибольшая опасность?

Заключение

Диссертационная работа Сабирова Фаниля Камилжановича «Использование экстракортикальных фиксаторов при чрескостном остеосинтезе бедренной кости (экспериментально-клиническое исследование)» является глубоким научным исследованием, в результате которого разработан новый способ хирургического лечения (удлинения бедренной кости поверх интрамедуллярного стержня с использованием экстракортикальных фиксаторов), который позволяет существенно уменьшить время оперативного вмешательства, тяжесть операционной агрессии, количество осложнений и рецидивов деформаций, сроков стационарного лечения и длительности нетрудоспособности, разработаны и биомеханически обоснованы новые компоновки АВФ на основе

экстракортикальных фиксаторов для выполнения методик совместного использования интрамедуллярных и внешних фиксаторов.

Выводы и практические рекомендации, а также научные положения, выдвинутые автором, вытекают из изложенного материала и подтверждены результатами, полученными в ходе работы.

Таким образом, диссертация Сабирова Ф.К. «Использование экстракортикальных фиксаторов при чрескостном остеосинтезе бедренной кости (экспериментально-клиническое исследование)», является законченной научно - квалификационной работой, которая по своей актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия.

Главный научный сотрудник
отдела инновационных проектов
в травматологии и ортопедии
ФГБУ «Саратовский научно-исследовательский
институт травматологии и ортопедии»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

Ю.А. Барабаш

Подпись главного научного сотрудника доктора медицинских наук Барабаша Юрия Анатольевича ЗАВЕРЯЮ

Начальник отдела кадров
ФГБУ «СарНИИТО» Минздрава России

Е.В.Грачева

410002, г. Саратов, ул. Чернышевского, 143. Тел.: 8-(8452)-393-203
e-mail: sarniito@yandex.ru
Официальный сайт: sarniito.com

01 августа 2016 г.